
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2820 / 2019

Prot. corr. : M3 - 23/5/2 - 25/19 (1399)

OGGETTO:  Ristrutturazione  Palazzo  Biserini  –  Rifacimento  servizi  igienici  e  opere 
complementari Emeroteca Tomizza – Impegno di spesa Euro 29.501,54 (IVA 10% inclusa) 

CIG Z0C2A2A9C9

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  con  deliberazione  giuntale  n.  99  dd.  15.03.2004  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare per la ristrutturazione con recupero architettonico e funzionale del Palazzo 
Biserini,  sede  della  Biblioteca  Civica,  sito  in  piazza  Hortis,  con  il  quale  si  prevedeva  la 
ristrutturazione generale dell'edificio;

precisato che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3857/2017  dd.  22.12.2017  è  stato 
affidato l'appalto del restauro e ristrutturazione del piano terra del Palazzo Biserini al R.T.I. C.P. 
COSTRUZIONI S.R.L. (Capogruppo) 2R IPIANTI S.r.l. Unipersonale/SLURRY ITALIA S.R.L.;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione 
2019-2021,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16/2019  dd.  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ed il Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera giuntale n. 
349 a data 8 luglio 2019;

considerato che, in relazione agli interventi  edilizi attualmente in corso al  pianterreno, 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2820 / 2019



Pag. 2 / 4

risulta necessario ed urgente provvedere a un  completamento dell'esecuzione dei lavori presso 
gli ambienti dell'Emeroteca con una ristrutturazione completa  dei servizi igienici e con alcune 
opere complementari (sostituzione della porta REI 120 di passaggio Emeroteca e pitturazione) 
al fine di uniformare materiali e colori con il resto del pian terreno dell'edificio;

ritenuto opportuno  ricorrere  al  R.T.I.  C.P.  COSTRUZIONI  S.R.L.  (Capogruppo)  2R 
IPIANTI  S.r.l.  Unipersonale/SLURRY ITALIA S.R.L.,  che  oltre  a  garantire buone  condizioni 
economiche (avendo già applicato il ribasso di gara) e una sicurezza lavorativa presso la sede 
attualmente in fase di ristrutturazione, possa favorire continuità e uniformità dei lavori;

valutato, quindi, di richiedere a CP Costruzioni S.r.l., avente sede a Trieste in via Filzi n.  
17 (P.I.  01214830323), appaltatrice dei lavori al piano terra del Palazzo Biserini, un preventivo  
per l'esecuzione dell'intervento in oggetto;

atteso che è conservata agli atti la e-mail del dott. Di Maggio dd. 30.07.2019 con la quale 
autorizza l'utilizzo del capitolo 01051700 per l'imputazione di una spesa di Euro 30.000,00 (IVA 
inclusa);

stimato, pertanto, congruo il  preventivo della CP Costruzioni S.r.l.  ,  pervenuto in data 
09.10.2019 (P.G. 203820), relativo agli interventi sopra descritti,  per l'importo di Euro 26.819,58 
più IVA al 10% pari ad Euro 2.681,96, per complessivi Euro 29.501,54;

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la stipula  del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi 
contabili,  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2820 / 2019



Pag. 3 / 4

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 per Euro 29.501,54;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  31.07.2017  con la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta  l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario”  -  a 
decorrere  dall'1  agosto  2017  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto al mandato stesso,

DETERMINA 

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di  approvare la  spesa complessiva di  Euro 29.501,54 (IVA inclusa)  per  il  rifacimento 
servizi  igienici  e  opere  complementari  Emeroteca  Tomizza,  in  relazione  alla 
ristrutturazione attualmente in corso al pianterreno del Palazzo Biserini;

2. di affidare l'esecuzione degli interventi di cui al punto 1. alla  CP Costruzioni S.r.l. (P.I. 
01214830323)  per l'importo imponibile di Euro 26.819,58 oltre all'onere dell'IVA al 10% 
pari ad Euro 2.681,96, per complessivi Euro 29.501,54 – CIG Z0C2A2A9C9;

  
3. di dare atto che:

-   che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019 per Euro 29.501,54;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2820 / 2019



Pag. 4 / 4

anno 2019 – Euro 29.501,54

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 29.501,54 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01051
700

MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A DEGLI 
IMMOBILI 
ADIBITI AD USO 
PUBBLICO A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI-
TRIBUTI E 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE

02358 U.2.02.01
.09.999

00067 07260 N 29.501,54 2019:29.5
01,54

    

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2820 / 2019



 Atto n. 2820 del 14/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 14/10/2019 17:07:30
IMPRONTA: 05C1C7EC8D77BA22C59C72B4B9E1E3A5B204C42FEB569AA0228E89BCE91F2087
          B204C42FEB569AA0228E89BCE91F208775C7B4351AF9736B2045DDCCD7965B28
          75C7B4351AF9736B2045DDCCD7965B28218110FF047BD12B6F6BA0CD01A71CDE
          218110FF047BD12B6F6BA0CD01A71CDE5F7BC7F15EB360B6232380954FD812BA


